
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº   009/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº    02/2021 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO o que o Secretário Municipal de Obras e Transportes solicitou abertura de 

Processo Administrativo cujo objeto é “aquisição parcelada de bica corrida para a manutenção das 

vias públicas do município de Antônio Carlos/SC”.   

 

CONSIDERANDO que o Município foi atingido no último sábado 09 de janeiro de 2021, por fortes 

chuvas, gerando transtornos aos munícipes, danos as estradas etc.; 

 

CONSIDERANDO que o município possui muitas vias não pavimentadas, que estão ficando 

intrafegáveis por conta da grande demanda de chuva que vem atingindo o município;  

  

CONSIDERANDO que o saldo licitado do item “bica corrida”, referente ao Processo Licitatório 

realizado em 17/2020 já se esgotou, tendo sido solicitado no processo, porém a urgência da 

demanda Município se faz necessária a aquisição imediata; 

  

CONSIDERANDO que após juntados orçamentos, verificou-se que a o valor necessário para 

aquisição de 300 m³ de bica corrida, custaria R$ 11.100,00 (onze mil e cem reais).   

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/1993, ARTIGO 24, INCISO II. 

 

OBJETO: a presente licitação tem por objeto a “aquisição parcelada de bica corrida para a 

manutenção das vias públicas do município de Antônio Carlos/SC”.   

 

CONTRATADO: VERDE VALE GRAMAS E TERRAPLANAGEM LTDA, inscrito no CNPJ nº 

00.944.690/0001-37, com endereço a Rua Militao Jose Coelho, 799, Sala 02, Canudos, 

Antônio Carlos/SC 88.180-000 

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta 10, Centro- Fone/Fax: (48) 3272.8621 
CEP: 88180-000   licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 



VALOR: R$ R$ 11.100,00 (onze mil e cem reais).   

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: 

 
Órgão : 06 - Secretaria de Obras e Transportes 
Unidade: 01 - Secretaria de Obras e Transportes 
Projeto/Atividade: 2.020 - Manutenção de Equipamentos e Serviços Públicos 
Despesa:  126 - 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00 
 

Antônio Carlos, 20 de janeiro de 2021 

 

 

 

_________________________________________________ 

Mirlene Manes 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

 


		2021-03-24T10:59:36-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




